T. Deo Grátias! (Graças a Deus)

Gradual

(SI 54, 23, 17 e 19)

lacta cogitatum tuum in Dómino: et ipse te enútriet. *Ÿ*. Dum clamárem ad Dóminum, exaudívit vocem meam ab his, qui appropínquant mihi.

Aleluia

(SI 7, 12)

Allelúia, allelúia. *Ÿ*. Deus iudex iustus, fortis et pátiens, numquid iráscitur per síngulos dies? Allelúia.

Gradual

(SI 54, 23, 17 e 19)

Deixa ao Senhor os teus cuidados e Ele te nutrirá. *Ÿ*. Quando clamo ao Senhor, Ele ouve a minha voz, livrando-me dos que me atacam.

Aleluia

(SI 7, 12)

Aleluia, aleluia. *Ÿ*. Deus é juiz reto, forte e paciente. Acaso irrita-se Ele todos os dias? Aleluia.

(De pé)

Evangelho

(Lc 15, 1-10)

P. Dominus vobiscum.

T. Et cum spíritu tuo.

P. Sequéntia Sancti Evangélii ✠
secúndum Lúcam.

T. Glória tibi, Dómine.

P. In illo témpore: Erant appropinquántes ad Iesum publicáni et peccatóres, ut audírent illum. Et murmurábant pharisæi et scribæ, dicéntes: Quia hic peccatóres recipit et mandúcat cum illis. Et ait ad illos parábolam istam, dicens: Quis ex vobis homo, qui habet centum oves: et si perdíderit unam ex illis, nonne dimíttit nonagínta novem in desérto, et vadit ad illam, quæ períerat, donec invéniat eam? Et cum invénerit eam, impónit in húmeros suos gaudens: et véniens domum, cónvocat amícos et vicínos, dicens illis: Congratulámini mihi, quia invéni ovem meam, quæ períerat? Dico vobis, quod ita gáudium erit in cœlo super uno peccatóre pœniténtiam agénte, quam super nonagínta novem iustis, qui non índigent pœniténtia.

Evangelho

(Lc 15, 1-10)

P. O Senhor seja convosco

T. E com vosso espírito.

P. Continuação do santo Evangelho ✠ de Nosso Senhor Jesus Cristo, segundo Lucas.

T. Glória a Vós Senhor.

P. Naquele tempo, chegaram-se a Jesus os publicanos e os pecadores para ouvi-Lo. E os fariseus e os escribas murmuravam e diziam: Este recebe os pecadores e come com eles. Então Ele lhes propôs esta parábola, dizendo: Qual é o homem, entre vós, que, possuindo cem ovelhas e perdendo uma delas, não deixa no deserto as noventa e nove, e não vai procurar a que se desgarrou, até achá-la? E achando-a, não a põe sobre os seus ombros com alegria, e vindo para casa, não chama os seus amigos e vizinhos, dizendo-lhes: Congratulai-vos comigo, porque já achei a minha ovelha perdida? Assim, digo-vos que haverá mais júbilo no céu por um pecador que faça penitência do que por noventa e nove justos que não necessitam de fazer penitência.

Aut quæ mûlier habens drachmas decem, si perdiderit drachmam unam, nonne accéndit lucérnam, et evérrit domum, et quærit diligénter, donec invéniat? Et cum invénerit, cónvocat amícas et vicínas, dicens: Congratulámini mihi, quia invéni drachmam, quam perdíderam? Ita dico vobis: gáudium erit coram Angelis Dei super uno peccatóre pœniténtiam agénte.